
COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) – C.F./P.IVA 00368540068 

Tel. 0131/296022 - Fax 0131/296244 – email: tecnico@comune.frugarolo.al.it 

PEC: protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it 

______________________________________________________________________________________ 

 

ORDINANZA N. 03/2019 
 

OGGETTO: CHIUSURA STRADA COMUNALE VIA PAPA GIOVANNI XXIII NEL TRATTO TRA 

VIA ANFOSSI E VIA DELLA RIMEMBRANZA PER OPERAZIONI DI TAGLIO ALBERI. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che con nota prot. n. 1180 del 14.03.2019 il Sig. Lakhel Said, residente in Frugarolo (AL), Via Papa 

Giovanni XXIII n. 48, ha richiesto l’emissione di ordinanza per la chiusura del tratto di via Papa Giovanni XXIII 

all’altezza del civico 19 per consentire il taglio di alberi all’interno della proprietà Lume Tommaso Aldo, previsto per 

sabato 16 marzo 2019;  

VISTA l’impossibilità a poter espletare l’intervento sul tratto interessato anche a causa della presenza di veicoli che 

transitano e sostano nella predetta strada;  

RAVVISATA l’inderogabile necessità di garantire la pubblica e privata sicurezza ed incolumità; 

VISTO il vigente Codice della Strada D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 5 e 7; 

VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada - D.P.R. 16.12.1992, n. 495 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 in data 29.05.2018; 

O R D I N A 
LA CHIUSURA, il giorno 16.03.2019, dalle ore 08,00 alle ore 12,00, della strada comunale Via Papa Giovanni 

XXIII fra il civico n. 17 ed il civico 21; 
ALLA DITTA LAKHEL Said, incaricata dell’intervento del taglio alberi, di:  

a) adottare tutte le cautele per garantire la sicurezza pubblica e privata durante l’intervento;  

b) evitare danni a cose e beni della pubblica amministrazione;  

c) di provvedere all’apposizione di idonea segnaletica occorrente al fine di salvaguardare la pubblica e privata 

incolumità; 

d) è incaricata, altresì, dell’apposizione, rimozione e gestione della relativa segnaletica regolamentare occorrente (di 

deviazione del traffico, del preavviso del divieto di transito e sosta, di indicazione del transito pedonale, di 

preavviso di cantiere e di pericolo) nonché della chiusura della strada interessata dalle operazioni di taglio;  

e) con adeguate protezioni dovrà essere garantito il transito pedonale; 

f) durante i lavori dovranno essere adottate, a mezzo di personale dipendente, tutte le precauzioni atte ad evitare 

ogni e qualsiasi incidente, con totale sollievo dell’Amministrazione Comunale concedente, per eventuali danni 

causati a persone o cose;  

g) alla fine delle operazioni dovranno essere ripristinate le condizioni precedentemente esistenti di viabilità.  

I predetti segnali dovranno essere posizionati almeno 24 ore prima dell’inizio della validità del presente atto.  

D I S P O N E 

 La presente ordinanza sarà resa nota mediante pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line per 15 giorni e dovrà 

essere esposta per pubblicità e conoscenza nei luoghi più prossimi e pertinenti al tratto interessato dai lavori. 

 Gli organi di cui all’art. 12 del D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i., disciplinante l’espletamento dei servizi di polizia stradale, 

sono incaricati di vigilare sul rispetto della presente Ordinanza; 

 La trasmissione della presente Ordinanza al Comando Stazione Carabinieri di Bosco M.go ed al Comando della Polizia 

Locale. 

A V V E R T E  che 

 Ai sensi degli artt. 3, comma 4, e 5, comma 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. il Responsabile del Procedimento è il 

Geom. Alfredo Rosina, Responsabile del Servizio Tecnico Comunale; 

 Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro il termine 

di 60 giorni dalla data di notificazione o di avvenuta piena conoscenza (Legge 6 dicembre 1971, n. 1034), oppure, in 

via alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni, dalla scadenza del termine di 

pubblicazione della presente ordinanza o dall’intervenuta piene conoscenza del provvedimento (D.P.R. 24 novembre 

1971, n. 1199). 

 Contro la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso, entro 60 giorni, al Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti ai sensi dell’art. 37, comma 3 D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i., secondo le modalità previste dall’art. 74 del D.P.R. 

n. 495/1992 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 15.03.2019 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

mailto:tecnico@comune.frugarolo.al.it

